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Pasauliniai Įvykiai
Potviniai Rumunijoje

Bukareštas (AP). Pakilęs Dunojaus vanduo užliejo visus kaimus Iz
mailo ir Kilijos apylinkėse, Tūkstančiai šenių. moterų ir vaikų gelbstisi 
lipdami ant stogų. Dunojaus vanduo vis kyląs. Jei žmonės nesulauks 
pagelbos, tai reikės nuo bado mirti. Iš daugelio vietų valdžia privers
tinai krausto gyventojus. •

Tomas Edison sulaukė 84 m. a.
Garsus Tomas Edison, žinomas kaipo gramofono ir kitų daugelio 

naudingų žmonijai daiktų išradėjas, šventė savo 84 melų amžiaus su
kaktuves. Iš viso pasaulio gavo milijonus pasveikinimų.

Turkai vis nori nusikratyti Kernel Pasos
Konstantinopolis (AP). Mieste Bellikesser buvo ruošiamas prieš Ke- 

malistus perversmas. įdomu, kad suokalbininkų tarpe randasi buvęs 
švietimo ministeris Vehbibey. Matomai Mustofa Kernel Pašos priversti
nas savo tautiečių europieti*kasai kultūrinimas ne visiems turkams pa
tinka.

Bedarbė Francijoje
Paryžius (AP). Bedarbių skaičiuj Pranai ¡oje siekiu apie 300.000, o 

1.350.000 darbininkų dirba tik keletą dienų savaitėje.

Didina algas darbininkams
Maskva (AP). Pradėjus angliakasiams darbininkams bėgti iš kasyk

lų del mažos algos, nutarta padidinti ant 20% algas angliakasiams.

Apgyventos da neištirtos salys
Santiago de Čile. — (AP.) Sugrįžęs iš savo oro kelionės kapitonas 

Wooten, priskirtas prie šiaurės Amerikos atstovybės Čilėj, pareiškė, 
kad neištirtos ir nežinomos Pietų Argentinoje ir Čilėje vietos yra ap
gyventos. Pralėkdamas oru per šias nežinomas vietas, pastebėjo žmo
nes ir didelius kaimines avių.

Išgelbėta užgriuvę kasykloj 3000 darbin,
Mukdenas, (AP), Praneša iš Tušov, kad užgriuvusius anglų kasyk-| 

loję 3^000 darbininkų pasisekė visus išgelbėti..

Is Nikaraguos amerik. atsims kariuomene
Vašingtonas (AP). Nikaraguos prezidentas Moncada, išrinktas pre

zidentu amerikiečių kariuomenės pagelba, kreipėsi į Šiaurės Amerikos 
valdžią, prašydamas išmesti esamą Nikaraguoje jų kariuomenę. Tikisi, 
kad išėjus Amerikos kariuomenei, pasibaigs naminis kai as. To reikala
vo ir reikalauja didelis už Nikaraguos nepriklausomybę kovotojas gar
sus generolas Sandino. .

Darbininkai laimėjo
Mončesteris (Anglija. AP). Pasibaigė konfliktas kilęs tarp audimo 

pramonės darbininkų ir pramonės savininkų ir 3CO.OOO daibininkų vėl 
stoja darban.

Austrijokai bėga is savo tėvynės
Viena (AP), Tirolio Alpų gyxentojai, del sunkios ekonominės padė

ties apleidžia savo tėvyne, persikeldami Pietų Amerikon. Dą persikėli
mo vieta galutinai nusuieškota. Stebėtiną viena, kad juos veda būvąs 
Austrijos Žemės Ūkio ministeris.

Studentai užpuolė policija sieros rakštimi 
ir ašarojančiomis dujomis

Linią (Spepiall-Peru). Susirinkę Ban Moreos universitete studentai 
nenorėjo išsiskirstyti ir Įsiveržus universitetan policijai atakavo ją sie
ros rūkštimi ir padarytomis chemijos laboratorijoje dujomis, įraukian
čiomis ašaras. Studentai areštuoti, bet keletaš policininkų nukentėjo.

]\ori susikurti arabu valstybės
Bagdados (Yrokas, Specialė). Karalius Ibn Saud pareiškė, kad 

sukurti arabų suvienytas valstybes ir garantuojąs Anglijai Jiuosų 
lią j Britų ludijas. Visi arabai tam pritaria.
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Neleis emigruoti Argentinon
Turimomis žiniomis, Lietuvos 

vyriausybė uždraudė savo piliečiam 
emigruoti Argentinon, kol tos ša
lies ekonominė būklė pagerės.

Kodėl Lietuvoj cukrus pabrango 
Valdžia įvežamam j Lietuvą 

klg. 15 
k ig. pab-

cukrui pakėlė muitą 100 
litų. Tokiu būdu cukraus 
rango 15 centų.

Vokiečiai gamins filma Lietuvoj
Viena vokiečių ton-filmus ga

minanti firma stato filmą iš 1812— 
1813 metų kovų r&sį, vokiečių ir 
Napoleono, kuris' bus pavądintas 
„Nukryžiuota tauta**. Filme būsią 
atvaizduojami tų laikų valdovų pa
sitarimai Tauragėj, Tilžėj ir kitose 
šio rajono vietose. Visos šios vietos 
bus filmuojamos. Buvo laukiama 
sniego, dabar jo yra. Žada po nau
jų metų neilgai trukus atvykti į 
Tauragės apylinkes daug kino ar
tistų ir čia bus padaryta didoka 
filmo dalis. Filmai daug vaizdų 
paimta iš Klaipėdos krašto.

Filmos seniai rengiamos ir 
da būti didžiausios iš visų 
šiol pagamintų garsinių filmų.

Tai bus antras Lietuvos gam
tą lietęs didelis, vokiečių gamintas, 
filmas. Pirmą, kaip pamename, per
nai pavasary darė už Merkinės, bū
tent „Troika**.
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Krikdemus riečia
Kelis ateitininkus ištrėmė j Var

nius. Net daktarą Karvelį, buvusį 
rainisterj. ten pat pasiuntė. Kitiems 
ir dar keliems kunigams užvestos 
bylos. Garliavos vikarui, jau 
barzdžiam 
visuomenės 
tvarką ir 
visam k oro
liavos parapijos. Girdėti, kad pa
našus apynasris gręsia dar keliems 
kuuigams.

be- 
kun. Krupavičiui už 
kurstymą prieš esamą 
vyriausybę-* uždrausta 
būviui išvažiuoti iš Gar-

ŠAKIU sąvjvąldybė ties siau
rą) į geleži n kel i u ką Ša k i ai- Gel gau - 
dūkis. Tam tikslui savivaldybė jau 
paskyrė 40.000 litų, o likusią dali 
apie 60.000 manoma gauti iš valdžios.

Nušovė per neatsargu má
Sausio 14 d. pil. K iže lis Stasys, 

gyv. Malinavo km.; Pakuonio valã., 
Kauno apskr., nuvažiavęs pas Smals- 
kienę Emiliją, gyv. Lunigiškių km., 
Balbieriškio valã., neatsargiai elg
damasis su Šautuvu, ją nušovė.

Norėjo su pinigais pabėgti
KAUNAS. Kauno apsr. ligonių 

kasų sekretorius Ant. Skeirys, pa
sisavinęs pagal padirbtus raštus 
apie 8.000 lt. ir grynais pinigais 
apie 4.000 lt. norėjo pabėgti, bet 
Šiaulių stoty policijos buvo sulai
kytas ir padėtas kalėjimai!.

Kiek is Lietuvos 1930 m. emigravo
Pereitais metais iš viso emigra

vo 6.425 žmonės, daugiausia j Ar
gentiną—2207, Braziliją 849, Uru
gvajų 775, j Pietų Afriką756, Ame
rikos Jungtines valstybes 823, o j 
kitas šalis visai po mažai.

ŠANČIUOS ,,Tilkos° saldainių 
fabrike sausio 15 d. sprogęs garo 
stalas mirtinai sužaidė darbininką 
P. Sasieką. Jį laidojant Šančių kle
bonas pasakė giažų pamokslą.

SAUSIO 12 d. tarp 
ir Jūros greitasis traukinys 
nuo bėgių.

Mauručių
nuėjo

SAUSIO 10 d. Klaipėdoj 
smarki perkūnija su sniegu.

buvo

Visi keliai užpustyti 
Iš Lietuvos pranešama, kad 
didelės pusnys, del kurių sustojo 
siaurųjų geležinkelių ir automobi
lių susisiekimas.

buvo

Atsirado bedarbių 
Paskutiniu laiku Kaune, Šiauliuose 
ir Klaipėdoje padidėjo bedarbių skai
čius. Darbo birža nesuspėja jų su
registruoti. Dalis bedarbių netrukus 
gaus darbo pas ūkininkus ir miš
kuose, kitiems žadama suorganizuo
ti viešuosius darbus.

Retas radinys
„Biržų Žinios** praneša, kad 

šiomis dienomis Biržų muziejuje pa
talpinti ragai, rasti Gervelės upėje 
už Latvelių kaimo. Jie panašūs į 
didelio jaučio ragus, tik mažiau iš
lenkti, pilkos spalvos, apie pusę 
metro ilgumo. Drūtgalyje 10 cm 
storumo.

Gamtininko Aleknos nustaty
mu, tai yra tauro ragai. Taurai— 
dideli kudloti jaučiai, kurių daug 
būta senovėje Lietuvos giriose. Is
torija mini didžiuosius kunigaikš
čius medžiojant taurus ir vartojant 
išskaptuotus tauro ragus midui ger
ti, nuo ko liko iki šiol pavadinimas. 
Be to, vietų vardai, kaip Taurag
nai, Tauragė ir Latvijoje prie Lie
tuvos sienos esančioji Taurakalnė, 
liudija, kad čia senovėje būta tau
rų.

Paskutinis tauras išnyko Lie
tuvoje 17 šimtmetyje, liko keletas 
jų dar Mozū rijoje (Vokietijoje), bet 
dabar niekur pasaulyje jų nėra. 
Tauro ragų visame pasaulyje užsi
liko mažai, viso apie 30 porų. Turi 
juos tik didesnieji pasaulio muzie
jai, pav., Karaliaučius, Berlino ir 
todėl Gervelėje rastieji ragai 
keleto tūkstančių litų vertės, 
tuvoje iki šiol rasta pusantros 
ros, kurie yra Kauno gamtos 
ziejuje, o dabar ir Biržai galės
sididžiuoti, turėdami tokią retenybę.

ARĖJAS VITKAUSKAS.
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Socialdemokratai statydinsis 
namus

Liet. soc. dem. partija ateinan
tį metą Kaune, Kęstučio g. staty
dinsis didelius 3-jų aukštų mūro 
namus.

Permatykit Naujanybe
D*ja „Lietuva“ kovo 7 diena 

rengia dideli sokiü vahará 
salione Jose Verdi Almirante Brown 736 Boca 

su naujai J. Skinkio, parašytu veikalu, iš Lietuvių Senovės Gyvenimo, 
4 veiksmų drama Kunigaikštis Rimgaudas

Dalyvauja senovės Lietuvos ginkluoti kareiviai ir kryžuočiai su savo 
visais miątrais ir ritieriais.

Pradžia 8.30
Bilietų Kaina: vyrams 1,50; moterims 1 p.

Susipažinimui su senovės lietuvių istorija D-ja „Lietuva" nutarė tam 
tikrą bilietų skaičių iki kovo men. 5 d. parduoti papiginta kaina. Bū
tent: moterims 50 c., vyrams 1 pesas. Papiginta kaina bilietus galima 
gauti: pas p. Štabinską, Lietuvių Kirpykloje Patricios 771 ir pas pp. Sa
jauską ir Runimą.

Kviečia D-jos „LIETUVA** VALDYBA
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Ir jiems negėda
Skaitančiai visuomenei gerai 

žinoma kiek žalos žmonijos civili
zacijai atnešė viduramžiuos įsiga
lėjusi kunigija. Jie naikino didelės 
istorinės vertės dokumentus ir kny
gas. Jie sudegino didžiausią tų lai
kų Aleksandrijos knygyną ir t.t 
Jie degino laužuose ir kalino tų 
laikų Šviesiuosius protus, kurie am
žių bėgyje rinko ir tobulino dabar
tinį mūsų mokslo pažinimą. Tuos, ku
rie sukūrė, tuos kilnius principas, 
kuriuos vadiname laisve, dorove, 
grožiu, ar tymo meile ir 11.

Už tuos kilusis darbus dauge- 
liš buvo „šventosios inkvizicijos“ 
teismų žiauriai nužudyti: sudegi
nant gyvus ant laužų miesto aikš
tėse, užmūryti gyvi rūsyse badu 
numirė, buvo deginami karštomis 
geležimis ir panašiai. Vis už tai, 
kad nešė žmonijai šviesos žibintų 
ir smerkė kunigų uiekšystes. Šian
dien Vatikano gėdai prie pat Vati
kano stovi paminklas mokslininkui 
Džordano Bruno, kuris taipgi už 
mokslo skleidimą tapo dvasiškijoš ant 
laužo sudegintas. Šiandien ta pati 
dvasiškija nerausdama naudojasi jb 
mokslo teorijomis ir vietoj muštis 
krūtinėn ir šaukti „meaculpa“ nie
kina tuos žmones, kurie rodo žmo
nijai tikrą kelią j Šviesesnę ateit j 
ir įrodo visokių burtų apgaulingu
mą. Tokius žmones jie šmeižia iš 
sakyklų ir per savo klerikalinę 
spaudą, nes skaito tokius žmones pa
vojingiausiais. Dėlto, kad
rikalų niekšiškumą ir apgaulę, 
reikia toli ieškoti, užtenka 
tyti jų „Švyturį“ ir lengvai

sime kiek kunigams rūpi Dievo žo
džio skleidimas. Tam Šmeižtlapy 
nieko nerasi tik vien užsipuldinėji
mą ant nepalankių sau asmenų ir 
pažangiosios spaudos. Jie niekina 
tuos žmones, kurie sunkiose sąly
gose nešu savo broliams laisvės ir 
šviesos žibintą. Jie pažangių lai
kraščių straipsnius iškraipo ir radę 
kokią korektūros klaidelę visais 
pirštais rodo. Geriau pasižiūrėtų j 
savo šmeižtlapj ir išslebizuvotų klai-1 
das, bet ne kritikuoti) tą spaudą, 
kuri tiiekeno nefinansuojama, gy
vuoja žmonių pasišventimu. Jie už
laikomi valstybės lėšomis ir dar tu
rėdami keletą prisitaikėliu, kuriuos 
taipgi maitinu valstybiniais trupi
niais, galėtų daug geriau sutvarky
ti savo šmeižtalapy ir tai vienam 
straipsnelį apie 40 klaidų galima 
rusti. Gėda būtų kitus kritikuoti 
patiems pavyzdžio neparodžius.

Jums nepatinka kam rašoma, kad 
žmonija žengia iš vergijos į laisvę. 
Kurgi patiks, kad jūs vergijos šali
ninkai netik žemėje, bet ir dangai. 
Kur sulig jūsų mokslu visokį keru- 
binai, Serapinai ir visokį patronai 
valdys „dūšias“ išrinktųjų. Juk jums 
apie asmens nepriklausomybę ir 
laisvę kalbėti „smertelnas griekas“. 
Tai niekas ir nesistebi, kad snukius 
raukote paskaitę progresyvės spau

džią, revoliucionierius Keikėte. Ir net 
yra tokių> aukštųjų dvasininkų tar
pe, kurie caro žvalgybai tarnavo, 
isdavinėdami rusų žandarams visus 
tuos, kurie drįso priešintis caro 
valdžiai. Kuomet ėjo kova už Lietu
vos nepriklausomybę, jūs su savo ga- 
spadinėmis klebonijos rūsyse'statėte 
krūtinesprie3 mišiauno vyno bačką 
o mūšiui pasibaigus iškišę iš po kle
bonijų pamatų galvas rėkėte kad ir 
jūs „statėte savo krūtines“ už neprikl.

Jeigu pas nekurį iš Jūsų būtų 
atsiradę „žydiškos dvasios“ tai jū
sų dogmos vistiek neleistų kovoti 
prieš bet kokią valdžią. Juk anot po
piežiaus „kiekviena valdžia paeina 
nuo Dievo.“ Reiškia Bermonto, Kolča- 
ko, bolševikų ir kt. valdžios taipgi pa
eina nuo Dievo“. Tai netik galėtumėt 
„krūtines statyti“, bet ir pamastyti 
apie tokį „statymą“smertelnas grie 
kas. Lietuvos liaudis kovojo už de
mokratinę respubliką, o jūsų moks
las pagrįstas monarchinės sistemos 
valdymu, „kaip dangui, taip ir ant 
Žemės“.

Dėlto turėtumėt gėdą taip na
cha liškai meluoti ir lįsti laisviem 
žmonėm su savo melais j akis.

A. GIRDENAUSKAS.

Kaip žuvys pralei
džia žiema

Žuvys taip vadinamos „šalta- 
kraujais“ gyviais, nors tas nėra 
teisinga, kadangi ir žuvų kraujas 
kartais yra šiltesnis už aplinkinį 
vandenį. Žuvys, kaip ir visi kiti 
gyviai, gali peršalti ir nugaišti. Jei 
vasarą paimti iš tvenkinio žuvis ir 
tuojau jas įkišti į kibirą, kurio van
duo būtų 10 laipsnių šaltesnis už 
tvenkinio vandenį, tai žuvys per 
kelias minutes gaišta. Kvėpuoja žu
vys deguoniu, kurs yra ištirpęs van
deny.

Žiemą, kai tvenkiniai ir ežerai 
užšąla storu ledu, žuvims kyia pa
vojus užtrokšti, nes vandeny pris
tinga deguonies. Tokiu laiku žuvims 
daug padeda eketės, pro kurias oro 
deguonis pasiekia vandenį. Žuvys 
todėl mėgsta rinktis prie ekečių, 
gelbėdamosios nuo troškulio. Kai 
kurios žuvų rūšys žiemai atėjus įsi- 
knisa į dugno dumblą ir ten miega 
lig pavasario. Kitos ifiiegu tiesiog 
ant dugno, nesirausdamos dumblam 
Kai kada žuvys įšąla į ledą. Tačiau 
ledui lėtai ištirpus,-tos įšalusios žu
vys vėl atgyja.

dos žodžius.
Rašėte savo „Švyturį“, kad sta

tote savo krūtines už Lietuvos Ne
įrodo kle-1 priklausomybę. Bet mes žinome,

Ne-1kad ne tik jūs, bet ir jūsų dvasiški 
poškai-j viršininkai lenkė galvas kaip prie 
supra-j caro taip ir vokiečių kaizerio val

SKUBĖKITE!!!
Skubėkite užsisakyti 1931 metams „Argentinos Lietuvių ^Balsą“ 

nes dabar pats geriausias laikas.
Argentinos Lietuvių Balsas“ jau EINA KAS SAVAITE; kainuoja metams 

5 pesai, užsieny 3 U. S. A. dol. Užsakant iš Argentinos Lietuvon 
kainuoja tik 7 pesai. *

„Argentinos Lietuvių Balsas“ vieaintė'is didžiausias Pietų Amerikoje 
nepartinis laisvos minties darbo žmonių laikraštis.

Pinigus siųskite apdraustame laiške užantspauduotame smulkino ant
spaudu, arba pašto čekiais.

S. étabinskas Caseros 445, dep. 17, Bs. As.

Argentinon atvyksta 
aukšti Anglijos svečiai

Kaip jau žinoma iš ankstyves
nių mūs pranešimų kovo mėnesyje 
atvyksta Argentinon aukšti Angli
jos svečiai: Princas de Gales ir jo 
brolis Jurgis, Kaip pareiškė ponas 
Laikinosios Argentinos Valdžios Pre
zidentas, svečiai laukiami apie 5 
dieną kovo. Jiems priimti, bus pa- 
ruoštaa tą pat dieną Valdžios rū
muose atatinkamas banketas (balius). 
Oficialiai aukštieji svečiai atvažiuo
ja neva anglų parodos atidengimui 
Buenos Airese, bet tikrenybėje, jų 
apsilankymo tikslas daug platesnis. 
Argentina daug sunaudoja įvairiau
sių anglų išdirbinių, čionai randasi 
taip pat labai daug įmonių ranko
se; beto Argentina yra labai gera 
rinka pasaulio išdirbiniams. Angli 
ja tą puikiai žino ir numato. Ar
gentina savo javais ir mėsa maiti
na didelę dalį Anglijos gyventojų. 
Su aukštais princais atvyksta daug 
įvairių komisijų, žinoma, ne paro
dos atidarymui, bet sudarymui su 
Argentina atatinkatnų sutarčių. Ar
gentinos pesas tam mano patvirti
nimui geriausias barometras: arti
nantis princams, jau nekrinta že
myn ir sustojo. Tikėsimės, kad po 
aukštų svečių apsilankymo, durys 
frigorifikų ir kitų fabrikų plačiau 
atsidarys, priimdamos naujus dar
bininkus; bedarbių skaičius suma
žės, šalies ekonominė gerovė pama
žu taisykis, peso kursas daeis nors 
netoli normos. Sunkus mūsų darbi
ninkų gyvenimas gal nors biskį pa
gerės.
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J. SKINKIS 

GRANDĖ 
(Is Argentinos lietuvių gyvenimo)'

(TAŠA)
Petrukas, pribėgęs prie paukš

čio, užsimojo savo lazda, bet pasly
dus kojom, parpuolė dumblan, o iš
kelta lazda nulėkė už keletos met
rų. Petrukas, bijodamas nustoti 
paukščio, šoko ant jo išskėtęs ran
kas, bet gavęs pora gerų smūgių 
milžiniškų sparnų ir paragavęs ge
ležinio paukščio snapo, Petrukas bu
vo priverstas imtis lazdos pagelbos. 
Iki nuklampojo prie savo lazdos ir 
sugrįžo, milžinas paukštis, matomai, 
pasiliuosavęs iš laikančių jį pinklių, 
pakilo ir nulėkė tolyn...• „Tai jau 
po velnių!“ sušuko pailsęs Petrukas. 
„Apkūlė savo sparnais, gerai ap
daužė savo girnakaliu ir jau jo nė
ra! išsipurvinau be to kaip šuva, o 
naudos jokios!“ Visgi Petrukas nu
tarė ištirti kas tą paukštį laikė; juk 
savu noru nebūtų tupėjęs. Priėjo 
arčiau, ugi žiūri: žolėje kruta kele
tos kilogramų žuvis. Žuvies šonas 
sudraskytas ir kruvinas. Dabar tik 
Petrukas suprato, kas paukštį lai
kė. Paukštis buvo suleidęs j žuvį 
savo nagus, bet del didelio svorio 
pakelti jos negalėjo, taip pat nega
lėjo savo nagą ištraukti. Petrukas, 
nenorėdamas, padėjo paukščiui pa
gili uosuoti nuo sunkios naštos. Pe
trukas paukščio jau nė nesigailėjo 
ir nustvėręs netikėtą radinį, pasi
leido su juo į gausą vietą. Turėda
mas gerai maisto, Petrukas nutarė 
šį kartą gerai pasilsėti. Paėjęs aukš
tyn, rado nedidelį upeliuką; čionai 
ir apsistojo. Pririnkęs žabų, užkū
rė ugnelę ir pastatęs vandenį ėmė 
darinėti gražią žuvytę. įsidegus lau
žui, užmovė visą žuvį ant ilgo ieš
mo ir pradėjo kepti. Kepa, kepa, o 
vidurys vis žalias. Dabar tik Pe
trukas dasiprotėjo, kad tokią dide
lę žuvį reikia kepti dalimis, todėl 
supiaustęs į kelias dalis, užmovė 
ant iešmo ir gana greitai visą žavį

iščirškino. Godžiai pavalgęs ir atsi
gėręs šilto vandenėlio, Petrukas pa
juto, kad jam kojas baisiai sopa. 
Traukė nuo kojų sušlapusius pusba
čius, bet niekaip jų negalėjo nulup
ti: rodėsi, kad jie prie kojų lyg pri
lipę. Tik gerai paprakaitavus, pasi 
sekė nutraukti nuo sutrūkusių ko
jų suplyšusius pusbačius. Puspačius 
pastatė netoliese nuo laužo, kad 
pradžiūtų. Dabar norėjo apmazgoti 
sutinusias kojas šiltu vandeniu. Bet 
kaip tai padarius? Indo neturiu, o 
upelio nesušildysiu! Galvojo, galvo
jo Petrukas ir sugalvojo: iškasė duo
butę, pripylė karšio vandens; van
duo susigėrė. Petrukas užkaitino 
naują imbrikėlį ir vėl įpylė duobėn. 
Šį kartą jau liko biskį vandens, ne
su sigėrė. Tokiu būdu pildamas duo
bėn karštą vandenį, galų gale jau 
galėjo pamirkyti savo nuvargusias 
kojas. Gerai pašutinęs kojas, apdžio
vino jas karštuose saulės spinduliuo
se. Dabar juto, kad vėl galės eiti 
pirmyn. Iš keletos nuplautų šakų 
padarė trikampę palapinę, apie ku
rią priruošė trims laužams kurą, 
kacį, nakty apsisaugojus ugnim nuo 
neprašytų svečių. Naktis praėjo ra
miai. Sį kartą Petrukas pakilo au
kšti, užkando žuvim ir pasileido 
upeliuku prieš vandenį. Manė, kad 
šalia vandens greičiau atras kokią 
žmogystą. Paėjęs keletą kilometrų 
atsisėdo, pasistiprino ir vėl tęsė to
liau savo liūdną kelionę. Tik žiūri 
Petrukas, kad kur lai toli, rodos 
dūmai rūksta. Apsidžiaugė ir pa
greitino žingsnius. Beeinant arčiau, 
pasigirdo lyg neaiški žmonių kal
ba ir koks tai neaiškus tauškėji
mas. A, a! pamanė Petrukas, ar tik 
nebus’miško kirtėjai?“ Eidamas da 
iš tolo Sušuko: o, o, o! Netrukus pa
sirodė raitas gaučas ir paklausė: 
„Que desea?“ (ko nori), „Trabajar“

(dirbti) atsakė Petrukas. „Boeno! 
Varnos!“ (gerai, einam!) pasakė gau
čas. Paėję kelioliką mėterių, rado 
nedidelę pliką aikštelę. Keletas pa
juodusių nuo saulės žmonių, iškas
tose žemėje duobėse, degino anglis; 
kiti, šalimais, kirto apaugusius lia
nomis (liana, tai piršto storumo su
sisukę vijoklės) ir spygliais medžius. 
Petrukui pasigirdo negražus lietu
viškas keiksmas: „kad juos velniai! 
visus nagus susikruvinau!“... Petru
kas vis vien neiškentė ir apsidžiau
gęs riktelė: „Padėk Dieve!“ Kirtė
jai taip nustebo, kad vos-vos tik 
kirvių iš rankų neišmetė. Ištikrųjų, 
buvo ko ir stebėtis: aplinkui miškai, 
brūzgai; balos ir kaip iš po žemės 
išaugęs lietuvio! Atsipeikėję žmonės 
atsakė, „dėkui“. „Bet koks kipšas 
čionai tamstą atnešė?“ užklausė vie
nas. Tuo tarpu įsimaišė gaučas ir 
rodydamas į Petruką tarė: „Aquí 
tienen nuevo compañero. Parece que 
esta su paisano!“ (štai, turit naują 
kompanijoną. Rodos, yra jūs tautie
tis^ Iš kur tai ištraukęs atnešė Pe
trukui didelį kirvį, kirką ir nuro
dė jam šalia kirtėjų vietą. Petrukas 
padėjo savo krepšelį j padarytą iš 
šakų palapinę ir paėmęs kirvį ir 
kirką nuėjo pas kirtėjus. „Šitą, bro
lau, mes patys užbaigsim“, tarė vie
nas iš kirtėjų; „tu pasirink šalia 
stovintį med| ir pirma jį apganiok, 
o tada tik pabandyk kirsti.“ Petru
kas paėjo prie šalia stovinčio me
džio, bet su kirviu jo pasiekti ne
galėjo: visas medis buvo apaugęs 
spigliuotais ki ūmais; kur tik pa
bandys įlįsti su kirviu— susibado 
rankas ir nieko negali padaryti. 
Kamavosi, kamavosi Petrukas, o pa
siekti kirviu medžio negali. Susi-; 
badė iki kraujo rankas, sudrąskė 
marškinius ir nusiminęs stovėjo ša
lia užburto medžio. Kirtėjai susto- 
ją žiūrėjo ir juokėsi iš Petruko ne
pasisekimo. „Nėra ko vyrai juoktis, 
tarė Adomas, iš pradžių ir mes pa
tys nebuvom už jį gudresni. Gal iš 
mūs ir kas nors juokėsi. Ei, vyruk!

riktelė Adomas, eik palupi nėn ir 
atsinešk mečetę (mečete, tai ilgas 
ir platus su trumpu kotu peilis, 
panašus j kardą), juo apkapok vi
sus spyglius ir lianas ir tik tada 
jau galėsi prieiti ir prie medžio“. 
Petrukas nuėjęs palapintn, ant že
mės rado pririštą prie ilgos karties 
mečetę ir atsinešęs pradėjo iš tolo 
kapoti spygliuotus krūmus ir lia
nas. Nors kapoti buvo ir labai sun
ku, bet nors jau rankų spygliai ne
badė. Visas sušlapęs, Petrukas ret
karčiais stabteldavo, bet vis nesi
liovė darbavęsis. „Ei, vyruk! Kaip 
tavo vardas? paklausė Antanas. 
„Petrukas, dėdule!“ atsakė pastara
sis. „Na, Petruk! mesk savo darbą. 
Geriau išvirk mums vakarienės. Ar 
mokėsi?“ „Kur-gi, dėdule, nemokė
siu!“ „Na, tai gerai, sakė Antanas. 
„Palapinėje, aukštai maiše, rasi 
puodą. Užkurk ugnį ir virk! Neuž
miršk pastatyti ir matei vandens“. 
Petrukas apsidžiaugė, paėmęs kirvį 
ir kirką nunešė palapinėn ir ėmė 
eiti virėjo pareigas. Už poros valan
dų, visi darbininkai susirinko va
karieniauti. Pagyrė priruoštus Pet
ruku makaronus ir gerdami „mate 
Cocido“, užsišnekučiavo. (Argentino
je matę, arba vietinę arbatą, geria 
iš tam tikros rūšies puodukų, pana
šių į geros kumšties didumo dynę; 
patsai puodukus ir auga kaip dynė, 
tik ką turi labai drūtą ir storą žie
vę, ir auga kabodamas ne ant že
mės, kaip mūsų dynė; pats augalas 
lygiai ir jo vaisius irgi vadinasi 
„mate“. J j tinkamai išpiauja iš ga
lo skylutę, dažnai ir pagrąžina. 
Kartais geria iš stiklų, arba kitos 
medžiagos indą. Geria per sidabrinę, 
ar kitos medžiagos ilgą triūbelę, ku
rios dugne padarytos skylutės. Ta 
triūbelė vadinasi „bombiža“. Matės 
puodeliu įdeda daug, kuone pilną, 
užpila šaltu vandeniu, pastovėjus 
dapila karšto. Paskui pila karštą ir 
Šaltą vandenį. Matę geria su cuk- 
rium, su pienu, nekurie net' degti
nės dapila. Jei matę goria be cuk?

riaus, tai vadinasi „mate anuirgo“. 
Ją dažniausia vartoja čiabuviai ar
ba kriožai. Čia vartojama geresnė 
matės rūšis. Mątę iš pradžių geria 
pati šeimininkė, kad išgėrus visą 
kartumą, o paskui indas eina iš 
rankų į rankas. Vienas pačiulps 
per bombižą, užpila vandeniu ir 
perduoda kitam ir tt. Toks gėrimo 
būdas, žinoma, nėra visai gigijeniš- 
kas. Lietuvių tarpe matė yra labai 
išsiplatinusi. Žiūrėk, tik susėdę ir 
čiulpia. Ant gelžkelių, ar prie kitų 
darbų laukuose, vartoja pigesnės 
matės rūšis ir ją kitaip gamina: 
priberia puodan matės, užpila van
deniu ir verda iki vanduo pasidaro 
labai karštas, bet užvirti neduoda. 
Paskui dapila šalto vandens, matė 
nukrinta dugnan ir gautą skystimą 
geria. Šis matės priruošimo būdas 
vadinasi „mate cocido“ -virta maté)à

Susirinkusių darbininkų buvo ne
daug, iš viso devyni, neskaitant Pe
truko; keturi lietuviai, trys lenkai 
ir du ukrainiečiai. Vyravo lietuviai, 
bet kalba buvo koks tai mišinys: ne 
tai lenkų, ne tai rusų, ne tai lietu
vių; nors lietuviškai po biskį visi 
suprato. Visi atydžiai klausėsi įdo
mių Petruko nuotikių. „Et, brolau, 
ant kvadryžiaus visgi daug geriau, 
negu čionai, tarė Adomas, tenai 
nors paė/ti gauni ir da šiek tiek 
damoka. O čionai... tegul juos vel
niai! Jau kelinta dienu be duonos. 
Šis „raitasis kipšas“ žada, kad mil
tų atvešią, bet jų kaip nėr, taip nėr. 
Sako, „pronto, pronto“ (greitai,grei
tai) turėsit. Bet kada bus tas jo 
„pronto“, tai nelabas jį žino. Atva
žiavom čionai dirbti virš 60 žmonių. 
Sakė, kad reiks anglis deginti ir ža
dėjo mokėti po 50 pesų už toną (to
na 1000 kilogr.). Uždarbis rodėsi 
geras, pasiukvatinom: kiekvienam 
malonu daugiau uždirbti. Bet pasi
rodė, kad tą medį nelengva jau taip 
nukirsti: iki tik prie jo prieisi—jau 
reikia, dieną, o kartais ir daugiau 
reikia dirbti. Nukirsti ir nelengva, 
nes labai kietas. (BUS DAUGIAU)
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Vokietis studijuos bankines 
operacijas

Vienas vokiečių banko opera
cijų žinovas p. Dr. Silling, sutiko 
atvykti Argentinon išstudijuoti ve
damas Banko de la Nación opera
cijas. Stilingas studijuodamas ban
kines operacijas prabus Argentinoj 
nemažiau metų laiko. Jo atsilanky 
mas nesurištas su piniginės siste
mos reorganizacija.

Be pertraukos dirbo 30 metų
Šiomis dienomis atleistas nuo 

tarnybos miesto savivaldybės tak- 
satorius p. Baldanero Cernados. 
Išduotame paliuosavimo rašte mies
to savivaldyba pažymėjo, kad at
stato p. B. Cernados kaipo pavyz
dį kitiems tarnautojams, nes mi- 
nėtasai asmuo, tarnaudamas 30 me
tų, ne vien neprileido nei vienos 
dienos savo tarnystės, bet taipgi 
nepasinaudojo priklausančiomis jam 
laike tarnystos atostogomis.

Kiek ir kokių javų Argentina ga
li šiemet eksportuoti

Statistiniais Žemės Ūkio davi
niais šiais metais (1930—1931) ja
vų derlius Argentinoj buvo toks: 
kviečių 6.500.000 touų, avižų 720.- 
00 tonų, miežių 122.000, rugių 49.- 
000 ir linų 1.750.000. Eksportui už
sienin tuom tarpu numatyta: 3.994- 
tonai, jinų 1.263.758.

Gaunamos Argentinoje yerba 
mate neužtenka

Prašant yerbos augintojams,

buvo uždrausta yerbos įvežimas 
Argentinon, bet pasirodo, kad savo 
yei'bos neužtenkama. Matomai pri- 
seis atmainyti yerbos įvežimo už
draudimą. Pav. 1929 m. suvartota 
vos 18.000.000 kg. o įvežta 73.000.- 
000 kg. 1930 m. suvartota 95.000.- 
000, pagaminta šalyje25.000.000 kg. 
o įvežta iš kitų valstybių 70.000.- 
000 kg. Šiais 1933 metais šalyje pa
gaminta 38.500.000; jei išgertų tiek, 
kiek pernai, ir tai reiktų importuo
ti 66.5000.000 kilų.

Užpuolikai veikia
Avelianedoje trys plėšikai už

puolė pinigų darbininkams La Neg
ra mokėtoją p. A. Guidį. Atėmė pi
nigais ir čekiais apie 12.000 pesų. 
Pabėgo plėšikai vogtu automobiliu, 
palikdami nereikalingus jiems če
kius sumoje 5.496.00.

Rosario sulaikytas laišku 
degintojas

Rosario ant kampo gatvių Men
doza ir Ilodia sulaikytas laiškų de
gintojas. Jisai priėjęs prie pašto dė
žučių (buzones), įmesdavo tenai de
gančią medžiagą ir pasislėpdavo. 
Tokiu būdu sulaikytas Šalim Sali, 
kuris spėjo sudeginti keleią buzo- 
nų su laiškais. Jį netyčia susekė 
pil. Francisco Sainsri, kuris, pri
puolamai pamatęs, bėgantį nuo de
gančio buzono asmenį, jį pasekė. 
Kaita Salmi bandė uždegti kitą bu- 
zoną, Sodnoši jį laiku sustabdė.

Ar aš buvau Argentinoje tin
kamu konsulu ar ne, apie tai gali 
spręsti tik Lietuviškoji visuomenė, 
o ne toki ponai kaip B. T-as ir jo 
kompan ¡jonai.

Atsiprašydamas Visuomenę už 
jos bereikalingą varginimą savo pa
aiškinimais.

Lieku su Tikra Pagarba
J. SKINKIS

Buv. Lietuvos Konsulas Argentinoje 
Buenos Aires, 16.-11-1951

Ateities studentai
Ateities žmogus, kuriam nu

matoma mokytis perdaug mokslų 
ir susipažinti su didžiuliu moksliš
kų uždavinių kiekiu, bus iki 30— 
40 metų nekaltu kūdikiu.

Taip pradėjo savo kalbą prof. 
Viljamas Ogbernas, Čikagos socio
logas, Amerikos draugijos mokslams 
remti metiniame kongrese.

Buvo laikas, — pasakė toliau 
profesorius,— kai jauni žmonės jau 
daug ką žinojo būdami 15—16 me
tų amžiaus. Dadar mokyklinis am
žius pasidarė žymiai ilgesnis: norė
damas susipažinti dabar su įvairių 
mokslų pagrindais, studentas turi 
mokytis iki kokios dvidešimties me
tų. Netolymoje ateityje universališ- 
ki studentai, apsunkinti žinių pra
dais, su kuriomis jie turi susipažin
ti, bus žymiai vyresni. Ir jeigu ir 
toliau taip bus, kaip dabar, ketu
rių dešimčių metų studentai pasida
rys paprastu reiškiniu.

ARĖJAS VITKAUSKAS

GERB. PON4S RED4KTORIAU
Gal malonėsite patalpinti sa
vo laikraštyje šį mano pa
reiškimą:

„Švyturio“ rašėjams mano as
muo, matomai, neduoda nei užmig
ti. Ir štai, „Švyturio“ 6 Nr. iš 1931 
m. vasario mėn. 15 d. p. B. T-tas, 
savo „neva“ straipsnyje „Iš mūsų 
gyvenimo ištorijos“, beveik išimti
nai liečia mano asmenį, stengda
masis kaip galima daugiau jį nu
juodinti. Nematau reikalo savęs 
girti, tik, pabrėšiu, kad sutvertoji 
manim D-ja „Lietuva“ turėjo iki

Sytas kun. Laukaičio, antras kun. 
Kuktos, trečias, regis, kan.Staugai
čio. Visąžinantis p. B. Steponaitis, 
šiuos raštus kartu su manim studi
javo konsulate (r jei jo atmintis 
dar nenukrypo kiton pusėn, turėtų 
atsiminti. Apie kitas istoriško raš
to smulkmenas neminėsiu, jos to 
nevertos. Naudodamasis savoryšiais, 
daugelį lietuvių aprūpinau darbu, 
nors ir tas pats p. B. T-as, rodos, 
tik manė dėka turi gerą vietą. Kas 
liečia p. Mačiulio darbavimasi Ar
gentinoje, tai tikrai „daug padarė“,

Bus galima i tris savaites pa
siekti mėnuli

Elektricistas Frank Pelikan iš 
Budapešto (Vengrija) pareiškė, kad 
pagamino šovinį, varomą elektro 
magnetine jėga. Tas šovinys galė
siąs pasiekti mėnulį į tris sąvaites. 
Savo išradimą jisai pasiūlė žino 
mam aeroplanų fabrikbi Junkers, 
kuris randasi Desąu, Vokietijoje.
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Visiems Suaugusiems 
naudinga Knygele 

ŽMONIŲ LYTIES GYVENIMAS
Kaina $ 0,60
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DEUTSCHE SCHIFFSACEHTUR

Pigus ir skubus persiuntimas pini

gų telegrafu tik j 50%

NAUDOKITĖS TRUMPA PROGA

Laivakortes parduodame 
k i Pigiausia Vispkios Konkurencijos

LIETUVIS
atidengė savo viešbuti valgykla

c. SAN MARTIN 663, Bs. Aires

„RŪTA“
gaminami skanus ir pigus pietus.

Mėnesinis pensionas sulyg susitarimo. Svarūs kambariai. Manda
gus patarnavimas.

į Rusiskas Savaitraštis III
ji “RUSSKYJ v ARGENTINE” į 

|Į|j Prenumeratos kaina: Metams 5 pesai; pusei metų 2 p. 50 cent. ||||
X Reikalaukit numerį susipažinimui. Laiškus ir pinigus siųskite ¡jjí

šiuo adresu: £
„EI R u s o e n 1 a A r g e n t i n a“ 

CASILLA de CORREO 792, Buenos Aires. v

f-Jr^^^r^^^^r^^r^^r^^r^r^r=dr=^[=dr==ii=jr=it=ir=ii==tr=ir=iglg

I. Neniskis
c. MEXICO 1945 Be. Aires
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Aš užsisakau tik pas L NEN1ŠKI ir patariu kitiems, 
nes jis geriausias Buenos Aires lietuvis siuvėjas. Dar
bą atlieka moderniškai ir sąžiningai. Duoda išsimokė- 

jimui. Turi didelį pasirinkimą visokių medžiagų. 
Kainos prieinamos.

i IM«a M Iii liráM i
San Martin 661 Buenos Aires

GERA PROGA!!!
Jūs galite pirkti geros, derlingos žemės Lietuvių Kolonijoj, Mendo- 
zos provincijoj, nuo 50 iki 80 pesu už ha. Ten pat gausite

400 naiių ir sugebėjo net išlaikyti 
savo spaudos organą „Balsą“. Beto 
D-ja „Lietuva“ viešai pasirodė sce
noje su keletą gražių veikalų ir 
skaitlingu ir gražiai suorganizuotu 
choru. Gaila, kad D-jon įsibrovė 
keletas provokuojančių asmenų ir 
sąskaitų „okutikų“ ir dėlto jos xna- 
rių skaičius sumažėjo. Kas liečia 
Tautos Namą, tai jei mano pradė
tas darbas būtų buvęs taip uoliai 
ir toliau tęsiamas mano įpėdiniais, 
tai beabejo, jau būtume turėję sa
ve nuosavą namą ir nereikėtų na
mo samdymui leisti tūkstančiai pe
sų.

Kas liečia Vypartą, tai gaila, 
kad naudojantis Lietuvai konsulą 
to archyvais asmuo, geriau jį ne
peržiūrėjo; būtų be paso radęs dą 
įdomesnių raštų, negu mano „uklo- 
nai“. Būtent: mano raštą, kuriame, 
mano ranka pažymėta, kad be įvai
rių raštų išduotų Lietuvos įstaigo
mis, parvažiavo Lietuvon iš Itali-

nes „dėkingi“ už jo gerus darbus 
lietuviai jį apdovanojo net... supu
vusiais kiaušiniais ir pamidorais... 
Manau, lietuviškai visuomenei visai 
neįdomu, kad Skinkis permokėjo ar 
nedaraokėjo už baldus, ar kokį ten 
konsularinį ar kitą ženklą. Svarbu, 
kad Skinkis neapvogė nei vieno 
žmogaus, o jei dėka p.p. Mačiulio ar 
B. turi su Valdžia kokias nors sąs- 
k ai tašyta i pats ir atsiskaitys.
jr Rocíos tarnaujantieji Valdiško-: 

^se įstaigose, o ypač konsulate, as
menys, pastodami tarnystun, išduo
da tam tikrą raštišką pasižadėjimą 
del užlaikymo įstaigos paslapčių, 
mano byla niekam ne paslaptys, bet 
konsulato archyvuose randasi daug 
ir slaptų bylų. Jei spaudon patenka 
žinios apie Skinkio bylą, tai kodėl 
negali patekti ir kokia slapta by
la? Kam tas privalo rūpėti, turėti) 
laiku apsižiūrėti...

Neverta varginti Visuomenės 
savo tokiais raštais ir pareiškiu, kad
į panašias insinuacijas nieko neat
sakinėsiu. Noriu tik pabrėžti, kad 
„Rytojus“ gali ramiai ilsėtis, nes 
tikrai „Švyturio“ bendradarbių as-

jos klierikas Vypartas, pristatė dvie
jų Lietu vos. vysk ūpų raštus ir pa
liudymus apie savo gerą pasielgimą 
beviešint Lietuvoje. Kiek prisi- ,, v --- ------------- .
menu, vienas liūdymas buvo pasira-1 menyje surado tinkamus įpėdinius,

europietė Akušeri
Diplomuota Pragoję ir 

Buenos Airese
Filamena Benes-Bilek

Priima kasdien nuo 9 ryto 
iki 8 vakaro. Sekmadieniais 
visa diena. Specialistė prie 
gimdymo ir visų moterų li
gų. Kalba visomis slavų kal
bomis, vokiškai ir supranta 
lietuviškai.
SANTIAGO del ESTERO 1333

U. T. 23-B. Orden-3389

namą, gyvulius ir žemus apdirbime įrankius išsimokėjimui lengvo
mis sąlygomis. Zsm^ arti gelžkelio linijos ir tik 10 kilometrų nuo 

didelio miesto. Su visais paklausimais kreiptis į
COLONIZACION GENERAL SUD AMERICANA

San Martin 661, Buenos Aires

Clínica médico húngaro -- Argentina „D Kovacs“ 
Brasil 869 Plaza Constituo “o“» Buenos Aires

Direktorius: Dr. S. Scavone, buvęs garsaus profesoriaus Dr. Balina pagelbinis medikas
BBKsmiuaMHHHMan visu i_iow i-ė:

VIDURIU — MOTERŪ —VENEROS—BENDRA CHIRURGIJA

■ IBS- - M HM III - Uililll
Pavojingos, kroniskos ligos išgydoma greit moderniškom priemonėm. Atgaivinamas lyties nusilpimas.

N. Salvezanas įleisti § 5 įžanga $ 5 Tripaflavinas įleisti § 3
Bismutas „ $ 3 Gydymas § L Merkurius „ § 3

Darbo valandos: nuo 4 iki 9 v. p. pietų. Sekmadieniais ir šventadieniais nuo 9 iki 12. v.



ARGENT! N, Óá LÍETÜVlt) BALSA

jom bendrai atkiškulnį prie cvir- 
plių muzikos ir skirstėmės, nes 
toliau nebuvo galima pasilikti 
del Įnirtusių blusų kandimo; negel
bėjo nė mano degutuoti čebatai.

Su Godone BALAMUTAS

pa
ra e-

Vis

Praėjusj kartą visai pamiršau 
pasakyti, kad likau išrinktas blu- 
sinyčjos iškilmių gefe. O prabaštė- 
lis pasakė:

—Ponas jūsų mylista Balamū- 
te, prašau laikyti visą parėdką ir 
priveržti tuos laidokus, Pašmičke- 
vičių ir Gedeoną Žali anos j. Juodu 
jau kelinta diena nė vieno peso iš 
bobų mazgučių neiškrapšto. Sako, 
kad jiedu panašiai kaip Bumčiką 
bobos su kačergomis vaiko ir ištolo 
nesileidžia j stubas. Skundžiasi, kad 
jiedviem belaksiant po Dock Sudo 
makalynes vienam gumbas ventri- 
bus gnaibo, o kitam raumatas 
gurklį riečia. Dėlto negalį pesų 
džioti.

Aš nuo cino neatsisakiau,
tik daugiau unaro. Tik tos nenau
dėlės blusos mane gązdino. Ale iš
tepiau degutu čebatus, šalbierką 
išplitavau ir įžengiau j blusų kara
lystę. Ten radau visišką apsileidi
mą, Visoj blusinyčioj nieko nesima
tė, tik kabojo, kaip dvikartė, paza- 
latyta kirvakočių draugijos karūna.

Susiradau blusinyčios viršinin
ką, ramiai begulint ir spjaudant į 
lubas. Paklausiau:

—Kodėl pas tave parėdko nė
ra?—o jis sako:— Kokio čia tau pa
rėdko ieškoti. Alęą kaziauną gau
nu už blusų globojimą ir „Švytu
rio“ išnešiojimą. Tik jau, ponas Ba- 
lamutėli, čia kalbam, čia paliekam; 
tik tau pasakau, kad „Švyturys“ tik 
turi apie 20 skaitytojų, tai mudu 
su Bumčiku durnių voliojame ir j 
lubas spiaudom.

Pamačiau kitam kampe Pas-I 
mičkevičių su Žalanosiu tautiška 
karūną iš senų gazietų lipinant. Aš 
gi sakau:

—Jūs latrai, kaip galite išne- 
vožyt tautiškumą. O jiedu sako:

—Išleidome visus pinigus be- 
sidirbdami kirvakočių vaisko karū
nas, tai nutarėm padaryt tautišką 
iš senų gazietų. Pasmičkevičius at
nešė kvarbų iš Čevroleto, tai kad 
numalevojo... tai tikrai patriotiš
kai. Mat, savi marškiniai vis arčiau 
griešno kūno. Tai dėlto savo kirva
kočių vaisko garbei nepasigailėjau, 
o tas tautiškumas pas mus tik del 
mados, nes kitaip mūsų jagamaslė
liai nuo Smetonos pučeros negautų. 
Tam jo ir abrozdą išmaliavojom ga- 
zietoje.

Nuėjus į bufetą, ten logadnos 
vyrukas man pora kleboniškų įpy
lė. Ir taip prasidėjo ceremonija. Pra- 
baštėlis vėl užšoko ant zoslano ir po
ra nuobodžių žodelių pasakė. Bum- 
čikas taipgi buvo belipąs ant zosla
no, bet subliovė nesavu balsu ir 
krito Pasmičkevičiui aut galvos. 
Mat jo sugadinta mentė— bobos su 
kačergomis išnėrė už pletkavoji- 
mą Paskui dar vienas ką tai 
sakė, ar tik taip žiovavo, nes 
pirmoj eilėj sėdėjau ir nieko 1 
negirdėjau. Tik mačiau, kad jis 
tankiai sklienyčią čiupinėjo ir 
vandenį gėrė. Turbūt kalbėjo apie 
vandens gardumą ir sklienyčios 
gražumą. Paskui išmetėm po vie
ną ir kitą kleboniškos. Pątrepsė-

T. M. D_ minėjo 
16 Vasario

Š. m. Vasario 16 dienų Tėvy
nės Mylėtojų Draugijos Argentinos 
skyrius minėjo Lietuvos Nepriklau
somybės 13 metų sukaktuves.

Apie 9 yal. vak. „Argentinot 
Lietuvių Balso“ redakcijon susirin 
ko gražus būrelis lietuvių, susėdo 
už puikiai parengtų stalų ir prasi
dėjo iškilminga vakarienė. Patefo
nas sugrojo „Lietuva Tėvyne Mūsų“ 
ir gėdulingą maršą žuvusioms už 
Lietuvos Nepriklausomybę. Paskui 
tęsėsi kalbos, tastai ir lietuviškos 
sutartinės dainos iki 2 vai. nakties. 
T. M. Draugijos valdyba apgailes
tavo, kad jai nepavyko šiemet 
nusamdyti salę ir surengti plačiai 
lietuvių visuomenei 16 vasario pa
minėjimą, nes labai dąug buvo no
rinčių dalyvauti, bet neleido mažu< 
ma patalpos. O salės buvo visos 
užimtos karnavalo šokiams. Tačiau 
pasižadėjo kitą metą surengti daug 
platesnį didelėj salėj paminėjimą. 
Tai buvo susirinkę tie žmonės, ku
rie nenori žinoti nė juodo, nė 
dono internacionalo, bet nori 
savystoviai lietuviais.

T. M. D. rengia 18 liepos 
lį vakarą, su vaidinimu.

REPORTERIS.

Beždžionės artistai
Hollyvoode, (Amerikoje) kur 

koncentruojasi pasaulinė kino fil
mų pramonė, mokomi kino artistai 
-tés beždžiones. Čionai auga nedi
delė beždžionė — šimponze, kurias 
mokina specialūs profesoriai. Bež
džionės gana gerai atlieka savo 
rollas, pilnai nuduodamos visus per
gyvenamus jausmus. Kadangi bez 
džionės pigiau atseis už garsius ki
no artistus, (ai reikia, manyti, kad 
po biski juos pakeis beždžionėmis, 
šios rūšies artistai vėl išvalys iš 
mados „iilnas soihjo“, nes bež
džionių balsai mažai kuo skiriasi 
nuo
mos

. žūvies ir vėl grįšim prie „fil- 
mudos“.

Si karta; nepavyko
Garsi anglų lakūnė Amy Jon- 
pereitą vasarą nuskridusi iš 

ryžosi nus- 
Kiniją žiemos 

metu. Tai buvo tikrai drąsus žy
gis, nes net vyrdji nerizikuoja žie
mės metu leistis į tokią kelionę. 
Bet šį kartą lakūnė ties Varšuva 
turėjo nusileisti sugedus orlai-

son, 
Anglijos j Austrhliją, 
kristi iš Anglijos j j

rau- 
būti

dide-

Pranešimas
Š.m. kovo mėn. 1 d. 2 vai. p.p. 

„Rūtos“ viešbuty, San Martin 663, 
šaukiamas ALAS Draugijos „Atbu
dimas“ visuotinas narių susirinki
mas.

Prašoma gerbiamus narius taip 
pat ir svečius atsilankyti.

SEKRETORIUS. ,

Keista loterija
Vokietijoj dabar sunkūs laikai. 

Daug firmų negali išsimokėti savo 
skolų ir bankrūtija. Viena didelė 
firma, turinti'kelis šimtus kredito
rių ir negalinti išsimokėti, paskel
bė, kad ji, kas mėnuo darysianti sa
vo kreditorių loteriją, jei tik kre
ditoriai jos tie aprašys ir neišpar
duos.

Visų kreditorių pavardės sura
šomos ant kortelių ir daromas trau
kimas. Keno pavardė ištraukiama, 
tam pirmiau ir mokama. Tokiu bū
du firma tikisi per 15—20 metų at
silyginti su visais skolininkais.

Nr. (Į (48)

1 Aptieks ñster
iiiiioiiniiiiiinaiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiuiPM iiinmaiiiiiiiiiiiiūiiiaiiiiiiioiiiiHUiiiO Tįį,.

D Chemiko-rarmaceutoM. PODOLSKIO. Geri, pigūs vaistai ir kosmeti
kos dalykai. Priima visokius analizas. Reikale kviečia atsilankyti: 

G O R R IT I 4300, U. T. Palermo 0221. 
Tramvijai: Lacroz 9, A, 97, 95, 87 ir kiti.

Instituto de Clinica y Cirujia D

Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų gerklės ir nosies. Krau
jo, Šlapinimosi ir lyties organus. Gydo kiekvienos ligos specialistas.

Peršvietimas rentgeno spinduliais ir determia.
Kalba rusiškai, lenkiškai ir Lietuviškai, s - - I

Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sekmadie- ¡ 
niais nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai: 12, 38, 48, 84.

CHILE 1228, Buenos Aires. ]

Direktorius: Dr. SCHAVELZON i
Gefė kliniko prie ligoninės MuCiz. Už apžiūrėjimą 5 pesai. b

Pirma lietuvių šoferių mokykla

KURSAS

0 tt o S c h tm i

T. Barracas 0267I VIEYTES 1 789, U.
f88(nnmmriiB] |ganriminDBl |&nwrwnfrgT|

Viesbutis ir Restoranas

REDAKCIJOS IR ADMINIS
TRACIJOS ATSAKIMAI 
Gauta iš p.p. Dominaičio Jono

3 p., S. Mikučiausko 5, Grapštaity- 
tės 3, A. Pranckūno 3, Felicijos 
Venciunaitės 3, Stepo Budrio I, J. 
Šinkūno 3, Germanavičiaus 5, Po
vilo Vaško 5, Suvaizdaitčs Marijo
nos 3 p. Labai ačiū. Laikraštį siun- 
tinėjame.

Viktorui Stravinskui:—Tamstai 
laikraštį siuntinėjame. Jei negauna
te tai prašau patikrint ar teisingą 
antrašą mums prisiuntėt.

Liudvikui Mažeikai:— Paieško
jimas kainuoja 2 pesus. Neapmokė
tus netalpiname.

PAIEŠKA U
Alfonso Papsio, vilniečio, Šven

čionių apskričio, Tverečiaus valsč., 
Lazinkų kaimo. Argentinon atvyko 
1908 metais.

Kas apie jį žinot, arba jo pa
ties prašau atsiliepti šiuo antrašu: 
Adolfas Kazura, Tafi Viejo prov. Tu- 
cuman.

Administiacijoj „Nezaliežny Kur- 
jer Polski“ calle San Martin 615, 
Buenos Aires, galima gauti visokių 
lenkiškų knygų.

4
Knygų ir višokid laikraščiu 

galima gauti prie Puente Alsina 
kioskoj, prie pat tilto, ir Recon
quista 1025, 1 kv. r\uo Retiro.

Ten galima visuomet gauti 
,Argentinos Lietuviu Balsas“.

Dr. Gersunovas
Kalba rusiškai ir lenkiškai

Gydo viduriu, veneros: sifi
li, triperi ir moterų ligas.

Darbininkams kainos priei
namos. Priimu nuo 1 iki 4 
ir nuo 7 iki 9 v. vakaro.

Sarmiento 2521, Buenos Airea 
U. T. 47 Cuyo 4925

į LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS ¡ 
IR RESTORANAS NAU- I 

Į JAS INTERNACIONALAS ! 
Į L. N. Alem 1054-54 j 
p Patogi vieta šeimynoms ir I 
* pavieniams. Turtingas įvairių O 
I dešrų ir likerio pasirinkimas. | 
Į Erdvūs ir švarūs kambariai B 
s šeimynoms tik 2 p., lo\os nuo ! 
j 80 c. Ūki 1 p. Šis namas ran- A 
I d asi 3 k v adros nuo Retiro. Kai- B 
I ba lietuviškai. ų
į . TAKAR1 K ARVARO. |

Kalendorių ir Knygū
Jau galima gauti 1931 m. Juokų kalendorius ir Naminis drau

gas. Kaina 50 centų. Taipgi yra įvairių knygų, sapųininkų, laiškų 
su eilutėmis ir papuošimais: tėveliams, zmoneliai, sesutei, brole
liui, mylimajai, visiems ir tt. Laiškai spausdinti ant liniuoto popie- 
rio, kaina 15 centavų.

Caseros 445, dep. 17, Buenos Hires
L- 

(Geriausias ir patogiausias emigrantams viešbutis ir restoranas 
„ Volco“. Geriausias aptarnavimas ir valgiai. 40 kambarių sal lonas 
valgykla su skaniais ir pigiais valgiais ir emigrantų adresų stalas.

(Sukalbėti galima visomis Europos kalbomis.

25 de Mayo 675 — 685 ir Leandro Alem 654, Bs. Aires
S
O«WO4
iri

Pirma Argentinoj lietuviška Dantų

Caboratorija „PRKlilfl"
iijiiiniiiiiiiiininmiiiiiiinniiiuiHiiHi

Daro įvairius dantų darbus. Dirba dantis Iš i purcelėno, aukso, pla
tinos tr 1.1. Aukso dantys nuo 8 pesų, balti dantys nuo 3 pesų 

Priima kasdien nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. vakaro 
Sekmadieniais nuo 9 iki 2 v. dien.

CASEROS 445, dep. 17, Buenos Aires
Tramvijai iš Pineyros 102, 104, 106 ir raidiniai; iš Retiro 28 18; 

iš Avellanedos 21 ir 22: iš Puente Alsina 47.............
Atvažiavusiems iš provincijos dirbama be eilės ir kogreičiausiai.

Darbas garantuojamas.

Laivakortės tik $ 240
Pigus, Skubus ir Sąžiningas pinigu 

Persiuntimas Telegrafu ir Pastų.

Musu Taupomoji Kasa moka uz 

metinius indėlius,
Veltui patarimai ir darbo suradimas.

E. SHIPPING AGENCY
SAN MARTIN661JSS




